PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A prefeita Municipal de Jati,  no uso de suas atribuições que  lhe
são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P093, e em
demais locais de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF
– Relatório DE Gestão Fiscal (arts. 54 e 55 Lei Complementar nº
101/2000), referente ao 1º Quadrimestre do exercício de 2015.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI, em 30 de Maio de 2015.

----------------------------------------------------
MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

- Prefeita Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

JATI

Jan a Abr/2015 Mai/2014 a Abr/2015

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

24.660,00PENSÕES 69.075,00

226.381,66CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 395.054,04

2.405.034,16VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 7.633.602,66

782.771,93OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.234.030,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS    48.000,00    48.000,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 10.283.761,703.486.847,75

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 7.677.803,82 21.107.472,86

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        45,41        48,72% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 3.938.713,36 10.828.133,58

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        54,69 % 4.199.144,47 11.544.099,06

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 4.146.014,06 11.398.035,34

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2014 (49,72%)

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
ANTONIO NOGUEIRA NETO

325.896.623-00C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

JATI

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

3.796.777,48 3.796.777,48 0 0

3.796.777,48 3.796.777,48 0 0

1.654.346,32

        0,00         0,00

2.511.088,68         0,00

0 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 2.142.431,16 1.285.688,80         0,00         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 20.673.706,92 8.564.444,21         0,00         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL        18,37        44,33 0 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL        10,36        15,01 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2015

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

JATI

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2015

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

JATI

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

JATI

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Maio/2014 a Abril/2015 - Quadrimestre Jan/Abr

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

700,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

316.953,73
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

119.514,44 1.520.929,95 391.294,85 1.129.635,10

180.924,54
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO-FME

246.769,22 970.353,55 149.845,18 820.508,37

194.037,52
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

177.029,36 724.923,45 476.267,72 248.655,73

7.506,16
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

40.377,70 256.621,67 183.534,18 73.087,49

Total 700.121,95 583.690,72 3.472.828,62 1.200.941,93 2.271.886,69

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

JATI

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 11.398.035,34

11.544.099,06

10.331.761,70        48,95

       54,69

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 4.056.519,34 2.511.088,68

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças